57. Secunda Formatio est fœtus ipsius elaboratio, sive est
partium corporis ex semine & sanguine elaboratio, ut anima ido-
neum functionibus suis edendis habeat domicilium. Hic do-
mo extructa, de possessore sollicita est natura. Dividitur
hæc in imperfectam & perfectam. Imperfecta est par-
tium omnis nà capite ad calcem rudit adumbratio & confusa
delineatio, ubi ex solo semine, nullo in consortium sumpto
sanguine, vasa umbilicalia, tres bullæ, epatis, cordis & ce-
rebri rudimenta, nec non venarum, arteriarum, nervo-
rum, brachiorum, pedum, omniumq; membrorum prima qua-
si stamina ducuntur. De hac formatione Hippocrates.

L. i. de vicit. Mihi quidem principium corporis videtur nullum esse, sed omnia similiter
Ratione. principium, & omnia finis. Ego, inquit Platerus, eiusmodi reiectum globuli
in eet. post- rotundi & albi instar, magnitudine avellanæ, in quadam quæ quotannis feré,
hum. q. v. st. non multis à conceptu diebus abort. ab. vidi, atq; ex semino tenui, cui innata-
phys. 1. bat, exempti, & cum ab invicem deducerem, tres eiusmodi bullas, quarum infe-
rior iecoris rudimenta exprimens, pallidior, non tamen rubra erat, oblevavi
quatuorq; portiones pro brachiis & pedibus formandis, & quod spectatu iu-
cundum, duo puncta nigra minutissima, oculis dicata notavi, &c:

58. Cum igitur primo mense, ex puro utriusq; pa-
rentis semine, omnium partium, in primis vero spermato-
ticarum, prima stamina lineis quasi rudioribus simul &
semel adumbrentur, non video quomodo excusari possit

L. i. de ge- Aristoteles, cum docet, ex solo sanguine menstruo fœtum for-
nerat. ani- mari, totamq; seminis corpulentiam verti in membranas, quibus
mal. 4. fœtus involvitur. Non negamus quidem, id quod in se-
mine fœculentum est, in fœtus involucra faciliere; ve-
rum q. d neget semen patris ullam partem materiæ cor-
poris fœtui conferre, id sane approbare non possumus.
Nam

Nam morbi hæreditarij, & quod sàpè liberi patrì similes sint, quoad determinatas partes, satis arguunt, non solum agendi facultatem, sed & materiae quidpiam à patre suppeditari.

59. Vasa umbilicalia qvod concernit, de numero, ex-
ortu atq; usu eorum, non eadem authorum mens est. No-
stra sententia est, quatuor dari vasa umbilicalia, venam ni-
mirum umbilicalem, duas arterias & urachum. Vena umbi-
licalis, vena portae, cui continua, propago est. Arteria duarivis
lirami iliaci descendentes aorta sunt. Urachus à vesice fundo ad um-
bilicum fertur. Per venam umbilicalem fœtus sanguinem
venosum ad nutritionem & augmentationem ac-
cipit. Per arterias sanguinem spirituosum dicit. Per
urachum urinam expellit.

60. Perfecta formatio est distincta membrorum elaboratio
& consummatio. Ubi sanguinis per venam umbilica-
lem concursu cunctæ partes suum accipiunt comple-
mentum. O quanta hic nature solertia! Prosternit caput
rationis ac sensuum, arx suprema. In hoc cerebrum, frontem, oculos, aures,
neres, genas, os, mentum, lingvā, pluraq; alia miramus & rimamus. Capiti subie-
ctum peccat. In hoc cor, pulmones, gutturi, gula, diaphragma & alia mira natu-
re opera, humanas movent mentes. Sub hoc abdomen prominet. Ubi ver-
triculus, hepar, vesicula fellis, lien, renes, vesica urinaria, intestina, mesenterium,
uterus, penis, scrotum, testes & quæ cetera vel generationis, vel nutritionis or-
gana sunt, doctorum fatigant pectora. Propendent etiam pedes, & pandu-
ntur brachia, subi humeri, digitii, unges. Per totum verò corpus multiplex ossi-
um, nervorum, musculorum, venarum & arteriarum compages diffunditur.
Osta consolidant, nervi mouent, museuli ligant, vena rigant, arterie vivifican-
t advehunt nectar. Hæc illa miracula, quæ intra nos, quæ circumferimus quo-
tidie. Magnum miraculum, o homo, cor tuum; magnum prodigium, caput.
Quin mira hæ sunt officina, mirissimis dicata opificiis.

61. Si verò qua ratur: Quo tempore fermentur partes?
Resp. singula quid addant horæ diesve determinare, o-
mnem mortalium superare videtur industria. In u-
teri enim profunditate formamur, quo oculi humani
non penetrat acies. Neq; facile est tot abortuum inspice-
re ge-

Hippocrat. Et offerantur abortus conceptuum, tamen initia, quis tam anxie quæsivit? Constat verò duorum observationem, rei non parum parere lucis⁹. Alterum formationis; alterum sexus discriminem est. Formatio imperfecta septimo die absoluta est, juxta illud: *Genitura septimo die habet, quæcunq[ue] corpus habere potest.* Perfecta in foeminis die perficitur quadragesimo; In masculis trigesimo. Quam in rem divinus senex: *Fœmina conformatio[n]e primâ dnob[us] & quadraginta dieb[us], quod longissimum est, conseq[uit]ur; masculi diebus, quod longissimum est triginta.* Ulterior verò elaboratio partium, cum primis carnosarum, post diem trigesimum aut quadragesimum inchoatur, & in masculis non ante tertium, in fœminis non ante quartum mensem absolvitur.

63. Quæritur porrò: *Quid in conformatio[n]e prestare queat imaginatio[n]e.* Resp. Stupenda sunt imaginationis vires, quas mirari potius, quam rimari licet. Testatur experientia in foetus conformatio[n]e plurimum posse fortem & cum affectu conjunctam matrum imaginacionem. Mutat phantasiam non saltem proprium corpus, sed & alienum diris & miris tractat modis.

Sic quedam, annotante Schenckio, ob denegatum à Lanione frustum carnis in macello, ira tantum incuit, ut sanguine stillarent nares, quem cum absigeret, enixa tandem est foetus labio superiori carentem. Videntur pâlis, inquit porta puerorum labra bifida, quod matres dum uterum gestarunt, seporè asperxerint. Magna est vis imaginationis cum affectu coniuncta. Maxima vero, dum sui in excessum fertur, ut id assequi imaginatione minime queat. Gerentes uterum mulieres, quando vehementissimè aliquid cupiunt, in mollissima foetus materia rei imaginem exprimunt, nisi desiderio refricato quiescant. Ipse memini, inquit celeberrimus Sennertus, mulierem quandam cum sub moro versarenur, & mora plura in ipsam deciderent, filiam genuisse, quæ in iis corporis partibus, in quæ in matre mora deciderant, verrucas instar mororum habuit.

Neq[ue] in hominibus saltem, sed & in brutis easdem sentimus imaginationis vires. Notum de cuniculis, quod si cistæ diversifico-

*Si coloris includantur, foetus edant colores referentes,
quibus depicta intus cista.* Sic Iacobus patriarcha stratis varie-*Gen. 30.
gatis* vñ gultis, gregem maculis interstinctum produxit. Id casu accidisse au-
divimus, inquit Porta, quod iacens quotidie catella in mollibus arietis velleribus,
alios, qui postea concepti sunt, iubaros produxit.

*V. 38.39.
Loco alle-
gato.*

63. Modum quod concernit, nec proprium, nec ali-
enum corpus turbat mutatq; phantasia per se & directe;
quia facultas cognoscens est. Hujus proprium cogno-
scere, non mutare seu proprium, seu alienum corpus.
Immanens phantasie actio est. At actio immanens in-
secunda est. Per accidentem vero & indirecte cum proprium
tum alienum mutat phantasia corpus, quatenus cognoscentem
facultatem sequitur appetens, appetentem Locomovens,
Locomoventem mutationes illae miranda. Pulchra
hic datur & causarum & actionum catena. Phantasia
excitat appetitum: appetit⁹ locomotivum locomotiva spiritu & humo-
res: spiritu & humores pro suo accessu & recessu mutant partes. Pri-
ma actio est cognitio: Secunda, cogniti appetitio: tertia appetiti pro-
secutio, qua motu peragitur. Hinc rei foetide imaginatio-
ne vomituriunt multi. Pica laborantes e creta, luto, ci-
neribus, lateribus & pice, sfavem sentiunt saporem.
Quidam nocte una imaginatione forti canuerunt. Non-
nulli ad supplicium ducti virgæ aut linteis madidi ictu ex-
pirarunt.

64. Cæterum alienum corpus mutat phantasia modo ge-
mino. Nunc determinatum quid, nunc indetermina-
tum inferendo. Determinatum, cum certa & peculiaris da-
tur signatura; sive cum id producitur, quod cum re aliqua exter-
na determinatam habet similitudinem. (Ut cum gravida ex aspe-
ctu sanguinis, sauvineas foetui imprimat maculas. Cum mora subito spectans,
verrucas moris similes foetui infert. Cum fragorum aut cerasorum effecta desi-
derio, illorum in foetu producit effigiem. Cum qvæ à Lanio caput suillum
securi dividi vidit, filium gignit, cui superior palati pars superior maxilla, & su-
perius labrum divisæ sunt.) Indeterminatum, cum non certa aliqua

*fit signatura, sed aliud quidpius insperatus producitur. Ut cum gravi-
da territa a lupo, foetus edit pallidus. Cum gladio aut fuste
percussa, foetum edit mortuum.*

65. *Indeterminatos hos effectus phantasia edit communis ra-
tione, nempe per appetitum & locomotivam, ut Thes. 63.
declaratum. Determinatos vero effectus (cum certe no-
tae, certam habentes figuram, certam quantitatem, certum
colorem, certumque situm producuntur) non lege illa communi,
sed nova planè & peculiari format. Sic eum foetus na-
scitur muris gerens signum, quod mater a matre fuit terri-
ta, quomodo confusus ille humorum ac spirituum motus
muris potius, quam ranae aut serpentis refert imaginem?
Cur mater vulnera territoria, quod in vulnerata videt facie,
foetum gignit vulnera alementa in capite, quomodo deter-
minatus hic effectus a communi fluit causa? Cur mater
a lacerta perterrita, foetum producit lacertam in pectore
gerentem, quomodo raptus ille humorum subitus & con-
fusus hujus animalis & non alterius exprimit imaginem? Et de ce-
rasis aut fragis cum cogitavit gravida, quomodo cera-
forum aut fragorum pingit figuram. Alia itaque hic inve-
stiganda causa. Recurrentum nempe ad facultatem For-
matricem, secundum dictum, regulam & ide in quantum o-
perantem. Virigitur haec conformatrix a phantasia per
species exemplariter sive ob actionem, ut loquuntur. Ob-
ijicitur ipsi species a phantasia concepta, ad quam tanquam
exemplar seu regulam opus conformatioonis exequitur.
Nihil quippe formant humores ac spiritus: nihil loco-
motiva: nihil appetitus: nihil phantasia: sed quicquid
in toto foetus formatur corpore, formatricis perficitur
opera. Haec cum a phantasia turbatur & seducitur,
membra format tortuosa, milleque modis depravata.
Res omnia in specierum consistit communicatione, ita quidem ut
Species phantasiae perceptae, matris spiritibus ac sanguini com-
mu-*

niuntur. Post spiritibus ac sanguiinis factis imprimantur, & ibi
instar exemplaris formatrixem ad hoc & non aliud formandum di-
rigant ac disponant. Aspetto & imaginatione simili, inquit Fienus, pro-
ducitur foetus habens similitudinem simus: Imaginatione & terrore galli indi-
cabitur ex crescentia multes diversicolores, similitudine illius: terrore acci-
pitis habens similitudinem accipitris; terrore muris, habens pilos instar mu-
ris: lacerta, habens in pectore carnem lacertam. Rana habens vultum ranalem.

66. Nec refert, formatrix em velut potentiam vegetativam non
esse cognitivam, ideoq; secundum exemplar formare non posse.
Adest enim verè hic cognitio, non quidea sensualis,
multo minus intellectus usus, sed naturalis. Recte ait Fienus:
Notandum duplē esse modum cognoscendi: unum per veram cognitionem,
quomodo cognoscunt potentia illæ, quæ dicuntur cognitivæ, sensus
nimirum & intellectus: alteram per cognitionem naturalem, seu per instinctum:
quomodo cognoscunt etiam potentiam vegetativæ. Hec ille.

67. Restat ut de partu paucis agamus. *Est autem*
partus foetus in utero perfecti editio, contentione foetus
& feti & facta. Conglobatus in utero sedet foetus.
Natum inter genua, oculos super genua, aures extra genua,
manus ad genua habens. Puer ut est in utero situs, ait Hippocrates, manum habet ad genua, caputq; pedibus proximum. Actis ergo &
transactis in utero reb^o omnibus, elatebris uteri exilire ten-
tat, ut aura fruatur liberiori, ut nutrimento gaudeat copio-
siori, ut mundo ipsi fistulatur mundi heros. Neg parva
uteri hic concurrunt molimina. Hic enim perpetuo exten-
di nequit, sed mole grandioris foetus onustus vi deicere
laborat sarcinam. Ipsa quoq; facta juvat conatum, cuius
conditio est, ut in dolore pariat, & saltet non in partu de
vita ipsa periclitetur. Magno ergo molimine foetum
expellere tentat, spiritus contrahendo, diaphragma de-
primendo, & abdomen comprimendo. Accedit manus
sedula obstetrici, matrem locantis, foetum dirigen-
tis ac moliter excipientis, venas umbilicales secantis & ligantis,
ipsasq; tandem secundinas captantis. Hic ille noster

Plinius in mundum est introitus⁹. O quam miseret & pudet effi-
Nat. Hist. mantem, quam frivola sit animalium superbissimi origo.
1.7.c.7.

68. Hoc namq; tandem modo, Deo & natura juvan-
te in lucem prodit infans cum ploratu, non ut vulgo volunt,
quod miseras hujus vita præfigiat, in quam ingreditur;
sed quod molestiam ortam partim ex angusto transi-
tu & motus vehementia, quo ex utero expellitur;
partim ex aeris ambientis insveta frigiditate, quam in
corpo suo tenerrimo percipit, æquo animo ferre non
possit.

69. Partus alius est Naturalis; alius præternatura-
lis⁹, alias legitimus, ali⁹ illegitimus⁹. Naturalis est, ubi pa-
ri contentione fœtus & fœta puellus capite prodit absq; symptomati-
cum vehementia. Prima hujus conditio, par conatus fœtus
est fœta. Initium faciat fœtus crebra manuum ac pedum
impulsione, sequatur mater spiritum contractione, dia-
phragmatis depressione, abdominis compressione. Se-
cunda, qua puer fertur in caput. Graviores enim pueri
sunt partes superiores ex umbilico appensæ; ideoq; cele-
rius volvuntur: Et exenti hoc pacto nec brachia, nec pe-
des sunt impedimento. Hinc mortui pedibus efferuntur,
Mist. l.7.c.8. qui mors vita contraria est. Tertia facilitas ac velocitas, ubi
nec laboriosus nimis, nec periculosus partus est, Una
harum conditionum ubi desideratur, partus non-naturalis audit.
Sic partus non-naturalis est, qui in pedes, in latus, in du-
plum fit. Unde Hippocrates ait; periculorum est in pedes
prodire. Sæpè enim eo partu aut mater extinguitur, aut
puellus, aut ambo simul. Sic Neronem pedibus genitum parent
ejus scribit Agrippina. plin. Nat. Hist. l.7.c.8.

70. Part⁹ legitim⁹ est, qui legitimo prodit tempore. Mense videlicet
septimo, octavo, non o, decimo. Præclarè ut omnia na-
turæ genius & interpres Aristoteles; Cu. &is ferè animalib₉

constitutum esse à natura certum pariēdi tēp⁹, & ~~at~~ gestationis limites, iuri autē I. 7. de nat.
homini varia fætationis tempora laxiore ac liberiore lege concessa esse, scriptum An. c. 4.
testatumq; reliquit. Causam hujus rei triplicem reddit
Horatius Augenius. *Prima sumitur à fætu; Secunda à nu-*
trimento; tertia ab utero. Fœtus generatio cum sit ex se-
mine, pro hujus conditione varia foetus validior, vel im-
becillior redditur, siue nūc citi⁹, nūc seri⁹ formatur, perfic-
titur & in lucem editur. *Quoad nutrimentum, illæ mulie-*
res, quæ Eusearcæ sunt, & plurimo sanguine abundant,
longiori tempore foetum nutrire queunt alijs, in quibus
ob alimenti defectum, interdum abortus accidunt. Tan-
dem uterus assuetus & capacior diutius foetum gestat,
quam ille, qui tales proprietates nondū nacl⁹ est, ut appa-
ret in primiparis. *Illegitimus, qui aut ante, aut post legitimi-*
mum tempus prodit. Mense quin o, sexto, undecimo, duodeci-
mo. Hoc tamen notandum, quod undecimestres
aut duodecimestres rarissimi sint. Et quæ fœminæ
gestationis tempus ad undecimum aut duodecimum
extendunt mensem, minus probé duxere calculum.
Multæ se concepisse putant, cum tamen non concepe-
rint. Multæ le non concepisse credunt, cum concepe-
rint.

71. Partui duo opponuntur, effluxus & Abor-
tus. Effluxus fit, cum genitura ante factam con-
formationem excernitur. Hinc Aristoteles ait: Efflu-
xiones vocantur, quæ intra septimum diem corruptiones incident. Ab-
ortiones autem, quæ intra quadragesimum. Et quidem plurimi fœtus intra
tot numero dies depravantur. Mas qui quadragesimo die exierit, si in quod-
vis aliud mittatur, diffunditur atq; aboletur: Sed si in aquam frigidam, cogitur,
consiliterq; veluti in membranula, quæ rupta, fœtus ipse appetit magnitudine
formicæ maiusculæ, & membra iam inde discreta, tum cætera omnia, tum genita-
lia constant; & oculi quemadmodum in cæteris animalibus prægrandes. Sed
fœmina, quæ intra tertium mensem eruperit, indistincta est: quæ autem quar-
tam adeptæ est mensem, fndit, & reliquam distinctionis effigiem brevi tempo-
accipit.

72. Quæstio hic se offert non condemnanda: *An hominem occidisse dici debeat, qui effluxus extitit author?* Resp. Dicimus omnino hominem occidisse, si non perfectum & elaboratum; tamen perficiendum & elaborandum. Animæ extitit, corpus saltem inelaboratum fuit. Percus-
Gen. 38. sit illum Dominus, qui semen in terram sedit, ne liberi fratribus no-
mine nascerentur. Quod si non licet semen perdere, &
impedire ne uterum ingrediatur, & ne concipiatur, volu-
ptatis, deliciarum & gloriae cupiditate, quanto minus
conceptum eiecere, et si nondum formatum. Pulchrè
Tertullianus in *Apologet.* Nobis homicidio semel interdicto, eti-
am conceptum utero, dum adhuc sanguis in hominem delibatur,
dissolvere non licet. Homicidij festinatio est, prohibere nasci. Nec
refert natam quis eripit animam, an nascentem disturbet. Ho-
mo est & qui futurus est, etiam fructus omnis jam in semine
est.

73. Abortus est fœtus immaturi & imperfecti aut editio, aut
in utero extinctio. Ubi notandum perfectionem fœtui
non solam partium largiri dearticulationem. Hæc e-
nim mense quarto peracta est, nec tamen illa fœtus edi-
tio, partus venit nomine. Nulla ante septimum men-
sem fœtus exclusio partus est/ loquimur de fœtis naturæ
limitibus) corpulentia & robur partibus dearticulatis ac-
cedant necessarium est. Absq; his si exeat fœtus, non par-
tus, sed abortus appellatur. Adeò ut abortivi fœtus bi-
mestres, trimestres & cæteri usq; ad mensem septimum
numerentur. Abortit autem mulier non saltem cum
excluditur fœtus, sed & cum in utero extinguitur.

Hæc de generatione viventium, materia sanè nobilissima & disquisitione
dignissima, pro ratione instituti sufficientia: Jam superest, ut
ex operis cognitione in architecti sapientissimi laudes assurgamus;
Eidemq; trin. uni numini gratias ex toto pectori agamus sempita-
næ.

SICILIMENTA

ex hac Materia.

I. Propagationis plantarū varij dantur modi. Quædam enim plantæ per sēmina solum terræ commissa propagantur: aliæ saltē per bulbos aut radices; aliæ utroq[ue] modo: aliæ per surculos: in alijs humor seminat: per totam plantam diffusus est.

II. In Scotia anseres in arboribus non nascuntur, sed semina sive ova istorum anserum omnino dari contendimus.

III. Pronunciatum illud communissimum: Lac habet, ergo peperit, vel cum viro rem habuit; non est universaliter verum, cum ♂ in virginibus ♂ mulieribus non gravidis lac generari possit.

IV. Fœtus primis statim post conceptum diebus non nutritur. Antequam enim in fœtu formatæ fuerint vena, sanguis per eas trahi nequit. Solidæ partes nutriuntur, non spiritus, non sanguis, non semen.

V. Motus fœtus in utero ante organorum formatiōnem nullus datur. Hinc experientia fidelissima rerum magistra ipsas quoq[ue] docuit fæmellas, præsente motu sc̄sibili dimidium temporis fœtum in utero absolvisse, dimidiumq[ue] absolendum restare.

VI. Octimestrem parium vitalem esse non posse, nulla firma ratione probari potest.

Orna-

Ornatissimo atq; bonarum virtutum floscu-
lis conspicuo Viro Juveni,

D.N. LAURENTIO ANDREÆ
KEMPIO, De Generatione viventium docte
Differenti, amico & convictori suavissimo.

Hoc etenim quicquid diffunditur undiq; cœli
Aeraq; & terras & lati marmoris æquor,
Intus agi referunt animâ, quâ vivere, mundi
Cuncta putant, ipsumq; hac mûdum ducere vitam,
Ast animæ quoniam nil non est corporis expers,
Mund'at, & mundi partes quoq; corpore constant:
Spiritus hoc intermedius fit, quem neq; corpus,
Aut animam dicas, sed eum, qui solus utroq;
Participans in idem simul hæc extrema reducat.
Hic igitur maria, ac terras, atq; aera & ignem
Vivereq; augeriq;, atq; in se cuncta referre
Semper avet, semper stirpes, animantia semper
Gignere, perpetuamq; sequi per secula prolem.